
 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO 

N. 32 del 03/12/2020  
 

OGGETTO: 

Ratifica del Decreto Presidenziale n° 15 del 16/11/2020 "Approvazione linee guida per la 

realizzazione di recinzioni in fondi agricoli nel territorio delle aree protette del Ticino e del 

lago Maggiore"           

 

L’anno duemilaventi, addì 3 del mese di Dicembre, alle ore 19.00, si è riunito in videoconferenza il 

Consiglio dell’Ente di gestione delle aree protette del Ticino e del Lago Maggiore, come convenuto 

in sede di riunione consiliare del 30/11/2020. 

 

Assume la Presidenza il Sig. Roberto Beatrice, con l’intervento dei Signori: 

 

Composizione del Consiglio  Presente Assente 

    

1. BEATRICE Roberto Presidente X       

2. VALLERA Erika Vice Presidente X       

3. BINDI Andrea Membro Assemblea X       

4. FERRATO Anna Maria Membro Assemblea X       

5. FORTINA Riccardo Membro Assemblea X       

6. LOCARNI Fabrizio Membro Assemblea X       

7. MACCHIERALDO Giorgio Membro Assemblea X       

8. SEITONE Paolo Membro Assemblea X       

9. ZARATTINI Massimiliano Membro Assemblea X       

    

Totale Presenze:  9 0 

 

 

Svolge il ruolo di Segretario il Direttore dell'Ente, Dott. Carlo Bider, a norma dell’art. 20, comma 9, 

lett. a), della L.R. 29 Giugno 2009, n. 19 e s.m.i. 

 

Il Presidente, riconosciuta la legalità della seduta, essendo presente la maggioranza dei Consiglieri in 

carica, introduce la trattazione dell'argomento indicato in oggetto, presentando al Consiglio la seguente 

proposta di deliberazione, ai sensi del comma 2, lettera a), dell’art. 14 della L.R. 29/6/2009 n° 19 e 

s.m.i.. 



IL CONSIGLIO 
 

 

Vista la legge regionale 29 giugno 2009, n. 19 (Testo Unico sulla tutela delle aree naturali e 

della biodiversità), e s.m.i., con la quale la Regione Piemonte ha provveduto a riorganizzare il 

Sistema delle aree protette piemontesi;  

Visto quanto disposto dall’art. 16 della L.R. 28/7/2008 n° 23, in merito alle attribuzioni 

degli organi di direzione politico-amministrativa; 

Richiamata la deliberazione consiliare n° 27 del 30/11/2020, con la quale si è provveduto a 

rinviare la ratifica del decreto presidenziale n° 15 del 16/11/2020 "Approvazione linee guida per la 

realizzazione di recinzioni in fondi agricoli nel territorio delle aree protette del Ticino e del Lago 

Maggiore”;  

Richiamato l’art. 14, comma 2, lett “d”, della suddetta legge regionale n. 29 giugno 2009, n. 

19 e s.m.i, ai sensi del quale il Presidente dell’Ente, “adotta i provvedimenti urgenti ed indifferibili 

di competenza del Consiglio salvo ratifica del Consiglio medesimo”; 

Preso atto che il decreto presidenziale n° 15 del 16/11/2020 è stato emanato in via 

d’urgenza per consentire agli agricoltori di fronteggiare tempestivamente la necessità di tutelare le 

produzioni agricole dagli attacchi di ungulati selvatici presenti nelle aree protette dei territori del 

Ticino e del Lago Maggiore; 

Ritenuto opportuno procedere alla ratifica del decreto in oggetto, recependo le linee guida in 

esso contenute al fine di utilizzarle per la realizzazione di uno specifico regolamento della materia in 

oggetto, sviluppandone i contenuti e gli indirizzi con il supporto di una commissione da costituirsi 

appositamente, formata da rappresentanti del Consiglio, dal Direttore dell'Ente e dai responsabili dei 

Settori Gestione ambientale, Pianificazione e Promozione territoriale e Vigilanza; 

Preso atto del dibattito tenutosi sull’argomento, con votazione resa dagli aventi diritto nei 

modi di legge, che ha avuto il seguente esito;  

  

 presenti e votanti n° 9 

 maggioranza richiesta n° 5 

 voti favorevoli n°  8  

    voti contrari n° - 

 astenuti n°  1  (Fortina) 

 

 

 

DELIBERA 

 
1) Di procedere alla ratifica del decreto presidenziale n° 15 del 16/11/2020 avente per oggetto " 

Approvazione linee guida per la realizzazione di recinzioni in fondi agricoli nel territorio 

delle aree protette del Ticino e del Lago Maggiore”. 

2) Di istituire una apposita commissione incaricata di sviluppare in uno specifico regolamento 

le linee guida di cui al punto 1). 

 

 

 



3) Di dare atto che la commissione di cui al punto 2) è così composta: 

• per il Consiglio, dai consiglieri: Andrea Bindi, Riccardo Fortina, Giorgio 

Macchieraldo, Paolo Seitone; 

• dal Direttore dell'Ente, Dott. Carlo Bider; 

• dal Responsabile del Settore Gestione ambientale, Dott. Edoardo Villa; 

• dal Responsabile del Settore Pianificazione e Promozione territoriale, Arch. Monica 

Perroni; 

• dal Responsabile del Settore Vigilanza, Danilo Vassura. 

 
 
 

Con successiva votazione espressa dagli aventi diritto ai sensi di legge, che ha avuto il seguente 

esito;  
  

 presenti e votanti n° 9 

 maggioranza richiesta n° 5 

 voti favorevoli n°  8  

    voti contrari n° - 

 astenuti n°  1  (Fortina) 

 
 

 

DELIBERA 

 

- Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva. 
 
 

Si attesta la regolarità amministrativa e tecnica 

 

Il Segretario Verbalizzante 

Firmato digitalmente 

F.to :  Bider Carlo 

 

 

 

Il Presidente 

Firmato digitalmente 

F.to :  BEATRICE Roberto 

 

 


